atendida pela área central de orçamento da SEPLAG, a qual a SEF está vinculada. 

No exercício, em que pese as dificuldades advindas da pandemia, a SEF obteve duas grandes 
conquistas de impacto orçamentário: descontigenciamento orçamentário no valor de R$ 
34.135.079,00 (trinta e quatro milhões, cento e trinta e cinco mil e setenta e nove reais) e 
suplementação orçamentária adicional de R$ 31.294.921,00 (trinta e um milhões, duzendos e 
noventa e quatro mil, novecentos e vinte reais) para atendimento de demandas da área de TIC. 

Quanto ao total autorizado em 2021, o valor empenhado representou 91,11% do limite disponível,